“服务社会主义新农村”服务项目总结
为响应团中央、中宣部、教育部、全国学联的号召，贯彻落实团省委、团市委的文件精神，组织引导学生利用假期开展社区服务活动，根据教育部、团中央《关于进一步加强和改进大学生社会实践的意见》指示，大连职业技术学院团委组织大学生思想政治教育实践团，赴大连瓦房店市九龙街道办事处，进行社会主义新农村建设服务及调研活动。
本次活动由团委老师刘留带，成员包括校学生会干部、管理工程系营养专业学生、信息技术系学生干部社会事业系老年服务和社区管理专业学生。实践服务队于2009年7月20日至22日开展活动，除进行社区服务外，还对新农村就业市场进行了考察。
这次活动真正做到了主题突出，组织有力、特色鲜明，注重对学生专业技能的应用，取得了完满的结果和可喜的成绩，充分发挥了社会实践与社区服务工作对培养学生创新精神和实践能力的重要作用，扩展了学生服务社会的涉及面，提高了学生的服务能力。现将有关情况总结汇报如下：
一．活动概况
7月20日
9:30,实践团到达瓦房店九龙街道.办事处相关同志盛情欢迎服务队,党委林副书记为学生作了关于就业形势及求职应聘的报告,使学生受益匪浅,深受启发,为毕业之后如何定位自己奠定了基础。随后,经管站长周帅以自己的亲身实践经历向我们阐述了如何择业与成业。
13：00，实践团分成三个小组分别开展活动。
1、校学生会组慰问当地贫困家庭
学生会的成员带着大米、面粉和食用油去看望周遍地区生活上有困难的学生家庭。第一家我们来到只有爷爷和上小学的孙女组成的贫困家庭，孩子的父亲常年在外打工。从简陋的房屋和屋内陈旧的摆设我们深深体会到生活的艰辛，谈话间老人潸然泪下，语带悲伤，我们的心灵无不为之感触！第二家只有父亲和儿子相依为命，父亲身有重病，儿子在外读书，不仅学费昂贵而且没有一丝补助。当我们走进那幢破旧的房屋时，我们深感落寞与怅然！第三家是一位母亲带着女儿和儿子，女儿在外工作，儿子叫梁武斌，刚刚考上重点大学，为了筹集学费，已经出去打工了。从墙上张贴的各种奖状，我们看到了这个孩子的希望，也看到了这个家庭的希望！第四家有两个正在上学的孩子，姐姐上高二，弟弟今年刚刚考上重点高中。因为是外来户，所以家里没有土地，仅靠打工维持生活，相信两个孩子会给家里的生活状况带来好转！第五家是爷爷奶奶带着孩子生活，还住着土筑的房子，爷爷奶奶已经白发苍苍，我们相信孩子会成为家里的顶梁柱！通过这五家的走访我们能深深感受到他们日常生活的艰辛与不易，能深深体会到教育对家庭特别是农村家庭的重要性。对于他们的经历与遭受我们感同身受，我们深受震撼。同时，我们也深深意识到自己的责任、作为一个大学生对社会的责任。我们会奋发图强，用自己的双手去回报整个社会，尽自己的一份微薄之力！
2、信息技术组维修计算机、普及计算机常识
此组在街道办事处做了调研,同时非常认真地为工作人员维修了电脑,并向他们讲解使用电脑的一些常识。工作人员表示衷心的感谢。在这之后，学生向办事处及其所属各村赠送计算机方面相关书籍。
3、管理工程系和社会社会事业系学生到敬老院献爱心
此组来到瓦房店九龙敬老院给老人献爱心。刘院长亲切接待，并引导学生参观了敬老院。
社会事业系的学生为老人送去了水果，带来了温暖，老年服务与管理专业的学生为老人做了按摩，为老人做心理辅导，并向他们了解了一些相关情况，用热心与爱心为老人们送去了温暖和欢乐。学生还从院长那了解了一些老服专业的相关就业情况，了解到院方欢迎我们的学生也可以来到这家敬老院工作。
在会议室，管理工程系同学跟老人谈心，做营养状况的调研，和敬老院刘院长促膝长谈，了解敬老院的成立和这几年的发展情况，以及我们将来就业前景、是否能来此就业等。刘院长表示，十分欣赏我们来此实践的大学生，只要我们不嫌弃农村，不抱怨辛苦欢迎我们到此就业，而且能带上一批我们的同学一起参与敬老院的建设发展就更完美了。同时，给老人冲泡了精心准备的即食的枸杞燕麦粥，发放了营养知识宣传彩页，向工作人员讲授了营养配餐方面的知识。
7月21日
服务队成员参观一所小学和三个企业、学习新农村建设理念的报告。
9：00，实践团来到九龙国税希望小学进行参观，该校校长给我们介绍了学校的具体情况，各方面建设情况以及自己的特色方面，并就如今的师范生的就业情况进行了分析。通过问答形式，我们了解到该小学有校车负责接送学生上下学，车费每人每天只需1元，中午在校就餐只需2.5元，学校十分注重安全卫生工作。随后，我们参观了电脑室和食堂。我们看到，学校的硬件设施齐全,管理严格.我们相信孩子会用勤奋书写家乡明天的辉煌.我们坚信这里是一块肥沃的土地,毕业后,我们可以把自己的事业扎根于此,把自己的梦想定格于此。
10：00,我们相继来到凯威精工轴承厂和鑫源轴承制造有限公司,通过企业办主任和陆总的介绍我们了解到,这两个企业都在该地区有较好的发展,对安置农村剩余劳动力有突出贡献,产品主要是出口,经济效益十分可观,有着严格的管理制度,注重以人为本安全生产,配有专车负责接送员工上下班.随后,我们分别参观了加工车间和装配车间,观看了员工的实际操作,通过讲解,我们大致了解了操作流程,并得知热处理、机械加工等相关专业是厂里急需的。我们在感受到创业艰辛的情况下又感受到了从业的艰难,同时,我们意识到拥有一技之长的重要性。我们会认真,脚踏实地地学好自己的专业,为自己将来的择业奠定基础!
11：00，我们来到日瑞模具厂,厂长刘慈善热情地接待了我们，亲自带领我们参观了制模的全过程,同时给予了我们精彩的讲解，并就本厂的人才需求状况和就业状况作了深刻的分析：从事模具、信息以及数控专业的人才是本厂急需的.我们看到了就业的新领域、新天地,为此,我们一定会刻苦钻研自己的专业!
15：00,管理工程系的学生给其他成员及部分居民作了题为"营养与健康同在,快乐与健康同行"的营养讲座,分析了与膳食结构相关的一系列问题,以及怎样在生活中保持健康的饮食，并解答了大家对饮食方面的一些疑惑,不仅使大家丰富了自己的知识储备,同时学会了怎样使自己吃的健康,远离一些因为饮食不注意带来的常见疾病。当地居民表示每个人获益甚多。
16：00,经管站长周帅详细地给我们作了新农村建设理念的报告,系统的阐述了乡村文明建设,民主建设,以及环境建设。特别指出了提高村民素质是新农村建设的重中之重，如何作好劳动力的转移是新农村发展的关键所在。团委老师做总结发言,指出加强农村的民主,文化,环境建设有助于营造平等的就业机会,并就大学生如何转变自己的就业观念,如何定位自己给予了宝贵意见。每个人都或多或少对自己将来的就业情况有了分析与预测,能够更好的把握自己的未来!
7月22日
授牌仪式
8：00,服务队全体成员来到街道办事处门前，进行授牌仪式,办事处党委林副书记、周帅站长、团委成书记接受了学院赠送的牌匾，九龙街道成为大连职业技术学院的社会实践基地和社区服务基地。
二、收获与感想
本次活动，使我们受到了深刻的教育，概括起来有如下几点收获和感想：
(一) 加深了对大学生社会实践活动的认识
社会实践和社区服务是加强大学生思想政治教育的重要环节，是新形式下进行大学生思想政治教育的有效途径。常言道：铁不炼不成钢，玉不琢不成器。作为当代大学生，不去体验生活，不去了解农村、了解社会，不与社会相溶，便不是真正优秀的大学生、合格的社会主义的建设者。在这次实践活动中，对贫困地区艰苦学习生活环境的体验，促使同学们更加珍惜我们所拥有的条件，发奋学习科学文化知识。同时，大大促进了同学们树立正确的学习目标。加强现代大学生在学习方面的主观能动性，树立自己的学习目标，有目的有针对性的去学习，明确自己当前肩负的任务，更加深刻的了解未来社会交给我们的艰巨任务。
（二）拓展了大学生就业的观念
同学们认识了农村，认识了社会，同时也认识了自己所处的社会位置，作为大专生我们要认清自己，农村未必就不好，在竞争如此激烈的现在我们可以选择到农村就业，先占有农村市场，再发挥自己的所学并明确自己肩上的使命，更进一步激发我的学习热情
此次实践挖掘的就业机会：
1、九龙国税希望小学校长说我们也可以到贵校工作，只是与本科毕业生比较起来我们需要参加瓦房店市统一的考试，之后才有可能成为学校的老师。
2、到房店市凯威精工轴承制造有限公司和鑫源轴承制造有限公司这两家企业参观时得知：这里的职工待遇都非常的好。热处理、机械加工等相关专业是厂里急需的. 营销专业的学生或者对营销非常感兴趣的同学也有机会来这里就业。
3、大连日瑞铸模有限公司。厂长刘慈善并就本厂的人才需求状况和就业状况作了深刻的分析.从事模具、信息以及数控专业的人才是本厂急需的。此公司拥有多项专利，需要的人才是模具专业和计算机（具有网站特长）专业的人。
4、街道办事处领导鼓励大学毕业后选择到农村就业，通过自己的勤奋努力，成就属于自己的一片天空。我们应该用新的心态，更加努力的学好科学文化知识，调整和完善自己的知识结构，锻炼自己战胜困难的意志和毅力，为适应以后的工作做必要的准备。
(三) 要进一步发挥共青团在大学生思想政治工作中的作用
共青团组织在大学生思想政治教育工作中有着重要的地位和作用。因此，学院团委要在院党委的领导下，紧密围绕党政工作的大局，把握时代发展的主流，根据我院的实际情况，设计并开展丰富多彩的活动，自觉的履行和承担大学生思想政治教育的神圣职责，不断适应新形式发展的要求，不断探索当代共青团工作的规律和特点，不断创新，开拓我院共青团工作的新局面。
总结于过去，实践于现在，开拓于未来！我们正在这按照三个阶段不断的进行下去。在团省委、团市委和学院党委的正确领导和重视下，在学院各部门单位党政领导的大力支持下，在广大师生的积极参与配合下，此次活动取得了完满的结果并产生了深远的社会影响。我们会用坚持不懈的努力去完成国家和群众交给我们的任务，我们会继续开拓进取，创造更加美好的未来！
[image: image1.png]

[image: image2.png]

大学生思想政治教育实践团
                  2009年8月